
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

Determinazione n. 2642 / 2019
   

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

Prot. Corr. N-OP-01067-78   -2019/7688

OGGETTO:          OGGETTO: Codice opera 01067  riqualificazione funzionale della 
Galleria di Montebello - progettazione esecutiva affidata al Raggruppamento temporaneo 
Technital s.pa. (Capogruppo) di Verona / PrometeoEngineering.it s.r.l. di Roma / SIMM 
s.r.l. di Trieste /Geosyntech s.r.l. di Trieste. Attivazione della procedura di gara per 
l'individuazione dell'affidatario del servizio di supporto al RUP per la di verifica e la 
validazione della progettazione esecutiva. Approvazione griglia.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  3820/2017  è  stato  autorizzato, 
relativamente ai lavori di riqualificazione funzionale della galleria di Montebello  Piazza 
Foraggi, il ricorso alla procedura aperta di cui all'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., previa pubblicazione del bando di gara stabilendo, in relazione alle caratteristiche 
oggetto  del   contratto,   il   criterio   dell'offerta   economicamente  piu'   vantaggiosa  ai   sensi  
dell'art.   95   del   citato   decreto   per   l'affidamento   dei   servizi   tecnici   di   architettura   ed 
ingegneria     progettazione esecutiva delle  opere stradali  e coordinamento progettuale, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, direzione 
lavori e assistenza al collaudo;

che con la predetta DIM n. 3820/2017 si è provveduto alla prenotazione della spesa 
complessiva presunta di euro 1.000.000,00 al cap. 50010670 – pren.2018/1441;

che   nell’ambito   di   detta   spesa   sono   state   ricomprese   le   seguenti   attività 
professionali:

a)   incarico   professionale   di   progettazione   esecutiva   delle   opere   stradali, 
coordinamento progettuale, coordinamento per  la sicurezza in fase di progettazione ed 

Determinazione n. 2642 / 2019



.

esecuzione, direzione lavori;

b) incarico di collaudo dell'opera;

c) incarico di validazione del progetto 

che con determinazione dirigenziale n. 2015/2018 è stata disposta l'aggiudicazione 
in via definitiva dell'incarico professionale al Raggruppamento temporaneo Technital s.pa. 
(Capogruppo) di Verona / PrometeoEngineering.it s.r.l. di Roma / SIMM s.r.l. di Trieste / 
Geosyntech s.r.l. di Trieste, che ha offerto un ribasso del 36,25% e perciò  per l'importo 
netto   di   euro   459.555,05   cui   vanno   aggiunti   l'importo   di   euro   18.382,20   per   oneri 
previdenziali e l'importo di euro 105.146,20 per IVA al 22%, per la spesa complessiva di 
euro 583.083,45;  

che con la stessa DIM n. 2015/2018  è  stata impegnata la spesa per l'affidamento 
dell'incarico professionale ed è stato disposto che il ribasso fosse mantenuto nell'esercizio 
2018, alla pren. 2018/1441 finanziata con contributo statale, per un suo eventuale utilizzo 
mediante l'adozione di apposito provvedimento;

dato   atto   che,   ai   sensi   delle   nuove   disposizioni   in   materia   di   armonizzazione 
contabile  di   cui  al  D.lgs  118/2011 e  ss.mm.ii.,   l'importo  complessivo  corrispondente  al 
ribasso   di   gara   di   euro     416.448,55   (I.V.A.   compresa)   prenotato   nell'esercizio   2018 
(prenotazione   2018/1441)   poteva   essere   utilizzato   mediante   adozione   di   apposito 
provvedimento;

dato atto che  la prestazione in argomento ha avuto inizio il giorno 7.11.2018 come 
da comunicazione di esecutività del provvedimento di affidamento del relativo servizio (DX 
2015/2018);

richiamate:

   la   determinazione   dirigenziale   n.   3949/2018   dd.   24.12.2018,   resa   esecutiva   il  
28.12.2018 con la quale  si è provveduto a posticipare all'esercizio 2019 gli stanziamenti di 
cui   alla   pren.   2018/1441,   per   complessivi   euro   416.448,55  al   fine  di   poterne  disporre 
nell'esercizio   2019   –   previa   adozione   di   apposito   provvedimento   –   senza   attendere 
l'applicazione   dell'avanzo   nel   2019,   nel   caso   in   cui   fosse   necessario   l'affidamento   di 
ulteriori incarichi finalizzati alla prosecuzione dell'opera, stante l'importanza strategica che 
la stessa assume (ora prenotazione 2019/2099); 

   la   deliberazione   giuntale   n.   15   dd.   21.1.2019   di   autorizzazione   all’utilizzo 
dell’economia derivante dal ribasso d’asta;

preso atto che l’aggiudicatario ha prodotto la relazione di avvio della progettazione e 
che  la stessa  è  stata vagliata degli  uffici    preposti  e  le relative conclusioni sono state 
portate all’attenzione della giunta comunale che nella seduta del 21.2.2019 si è espressa 
per la soluzione n. 2 che prevede la posa della nuova rete fognaria, con scavo a cielo 
aperto, spostata lateralmente;

che,   a   termini   contrattuali,   il   Raggruppamento   deve   produrre   la   progettazione 
esecutiva dell’opera in oggetto entro 90 giorni dalla comunicazione delle scelte dell’Ente 
(effettuata il 6.3.2019) e, quindi, entro il prossimo 5 giugno 2019;

considerato   che,   nell’illustrare   le   diverse   soluzioni   tecniche   proposta   il 
Raggruppamento   temporaneo   al   fine   di   confermare   il   modello   geologicogeotenico 
identificato dalle recedenti indagini e quale validazione della corretta tarature del modello 

Determinazione n. 2642 / 2019



.

definito nel  progetto esecutivo ha chiesto  l’esecuzione di  alcuni sondaggi a carotaggio 
continuo da eseguire all’interno della galleria in determinati siti appositamente identificati;

richiamate al riguardo le seguenti determinazioni dirigenziali:

DIM n.   321  dd.   19.2.2019  con   la   quale  è  stato  affidato  alla   società  Italspurghi 
ECOLOGIA   di   Trieste   l’espletamento   del   servizio   di   esecuzione   dei   sondaggi   con 
restituzione   degli   esiti   per   l’importo   netto   di   euro   11.616,00   più  euro   2,555,52     per 
complessivi euro 14.171,52

  DIM n.  698 dd.  26.3.2019 con  la  quale  è  stato affidato alla  società  Italspurghi 
ECOLOGIA di Trieste l’espletamento del servizio di viabilità connesso all'esecuzione delle 
indagini geologiche e geotecniche di cui sopra per la spesa complessiva euro 4.955,15 

che   ad   avvenuta   presentazione   del   progetto   esecutivo   da   parte   del   predetto 
Raggruppamento   si   dovrà   procedere   alla   sua   validazione   così   come   previsto   dalla 
normativa vigente; 

richiamata   al   riguardo   la   determinazione   dirigenziale   n.   1526/2019,   divenuta 
esecutiva l’11/6.2019  con la quale è stato stabilito:

di approvare, la documentazione di gara predisposta dagli Uffici e necessaria 
all'affidamento del servizio di supporto al Rup per  la verifica e validazione 
della  progettazione esecutiva  dei   lavori  di   riqualificazione  funzionale  della 
galleria di Montebello  Piazza Foraggi, attualmente in fase di predisposizione 
da parte del Raggruppamento temporaneo di cui al precedente punto 1) per 
un   importo   di   euro   81.201,46   per   onorari,   euro   3.248,06   per   contributo 
previdenziale ed euro 18.578,89, per complessivi euro 103.028,41;

di  approvare la procedura di affidamento ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 
lett. b del D.Lgs n. 50/2016, con ricorso alla procedura di evidenza pubblica 
di rilievo comunitario, tramite procedura aperta con l'applicazione del criterio 
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
secondo   il   miglior   rapporto   qualità/prezzo,   con   il   limite   del   30%   per   il 
punteggio economico

preso atto che erroneamente in quella sede è stata omessa l•fapprovazione della  
griglia   contenente   gli   elementi   di   valutazione     dell•fofferta   economicamente   pi ù 
vantaggiosa;

attesa la necessità di procedere alla predetta approvazione;

dato  atto   che  Il  Responsabile  Unico  del  procedimento,   ai   sensi  dell'art.   31  del 
Codice, è individuato nel dott. Enrico Cortese, Direttore del Servizio Edilizia Scolastica e 
Sportiva, Programmi Complessi;

viste altresì le linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Indirizzi  
generali   sull'affidamento  dei   servizi   attinenti   all'architettura  e  all'ingegneria”   aggiornate 
dall'Autorità nazionale anticorruzione ed approvate con delibera n. 138 dd. 21.02.2018;

espresso   il   parere   di   cui   all'art.147   bis   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   in   ordine   alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 e 104/bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Determinazione n. 2642 / 2019



.

visto altresì l’art. 131 del vigente Statuto comunale;

DETERMINA

1.   di   approvare,   a   integrazione   della   documentazione   allagata   alla   determinazione 
dirigenziale n. 1526/2019, divenuta esecutiva l’11/6.2019  la griglia allegata sub 1,contente 
l’esplicitazione   dei   criteri   di   valutazione   per   la   gara   di   appalto   per   l’affidamento   del  
servizio di supporto al RUP per la  verifica e la validazione della progettazione esecutiva 
dell’opera in oggetto (all. 1);

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
griglia OEPV_11.6.pdf

Determinazione n. 2642 / 2019



 Atto n. 2642 del 12/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 13/06/2019 08:27:03
IMPRONTA: 7B0A63476548660786C00132F7BBE65E7D8116CFE6CD0DA2C3EC46E109831D2B
          7D8116CFE6CD0DA2C3EC46E109831D2B694A485F57D9FE5381E6C3097E8407BD
          694A485F57D9FE5381E6C3097E8407BDFBD14FA21EFD4AE5E2674E6DB7AEA549
          FBD14FA21EFD4AE5E2674E6DB7AEA549C4CB7BCEA2C97C7283483819551E4FD2


